
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/6 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.6 din 06 octombrie 2010) (No.6 October 06, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 GRIB Livi 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
July 09, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.05-23 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 09 iulie 2010, specialitatea: 14.00.05  –  Boli 
interne; 
Tema: Sindromul metabolic: consideraţii 
etiopatogenetice, clinice, diagnostice şi terapeutice. 
 

1.2 HOTINEANU Adrian 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
September 01, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.27-47 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 01 septembrie 2010, specialitatea: 14.00.27  –  
Chirurgie; 
Tema: Diagnosticul şi tratamentul  megacoledocului.
 

1.3 GOREANU Gheorghe 
 
Pharmacy 
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 16, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.15.00.01-09 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 16 iunie 2010, specialitatea: 15.00.01  –  
Farmacie; 
Tema: Studiul farmacognostic al unor specii din 
familiile Asparagaceae şi Liliaceae. 
 

1.4 MÂRZA Mihai 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

2

2

Biology  
 
the Botanical Garden (Institute) of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
April 22, 2010 
 

DH 11.03.00.05 – 07 din cadrul Grădinii Botanice 
(Institut) a Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 22 aprilie 2010, specialitatea: 03.00.05 – 
Botanică;   
Tema: Flora şi vegetaţia sinantropă necultivată a 
Republicii Moldova. 

1.5 BEGU Adam 
 
Biology  
 
the Institute of Ecology and Geography of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
June 10, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 12.03.00.16 – 03 din cadrul Institutului de 
Ecologie şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 10 iunie 2010, specialitatea: 
03.00.16 – Ecologie;   
Tema: Studiul ecobioindicaţiei în Republica 
Moldova şi implementarea ei în monitoringul 
calităţii mediului. 

1.6 CATAN Petru 
  
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
July 09, 2010 
 

doctor habilitat în economie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 32.08.00.05-37 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 09 iulie 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în agricultură); 
Tema: Managementul sporirii eficienţei economice a 
potenţialului de producţie în sectorul agrar (în baza 
materialelor unităţilor agricole ale Republicii 
Moldova). 
 

1.7 PALADI Florentin 
 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
August 30, 2010 
 

doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 30.01.04.02-04 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 
august 2010, specialitatea: 01.04.02 – Fizică 
teoretică şi matematică; 
Tema: Procese stocastice de relaxare şi fluctuaţii în 
medii de tip cluster. 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 DOBROVOLSCHI Oleg 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 23, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21-22 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
iunie 2010, specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie; 
Tema: Aspecte de chirurgie menajantă în 
implantologia orală. 

2.2. GUZUN Gheorghe 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 16, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.02-03* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 16 
iunie 2010, specialitatea: 14.00.02 – Anatomia 
omului; 
Tema: Particularităţi anatomo-chirurgicale ale 
elementelor pedicului hepatic. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

3

3

 
2.3 TURCHIN Radu 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 16, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.02-04* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 16 
iunie 2010, specialitatea: 14.00.02 – Anatomia 
omului; 
Tema: Argumentarea morfologică şi biomecanică a 
utilizării materialului chirurgical de saturare 
arahnopiafilum. 
 

2.4 SCUTELNIC Ghenadie 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
July 07, 2010 
 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.40-02* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 07 
iulie 2010, specialitatea: 14.00.40 – Urologie; 
Tema: Tratamentul diferenţiat al structurilor 
uretrale. 

2.5 GHECEVA Oxana 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 09, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.37-05* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 09 
iunie 2010, specialitatea: 14.00.37 – Anesteziologie 
şi reanimatologie; 
Tema: Efectele vasopresorii a izoturonului în 
complexul terapiei intensive la pacienţi în stările 
critice. 
 

2.6 BODRUG Inga 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
August 26, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-29 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 
august 2010, specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie 
şi reumatologie (reumatologie); 
Tema: Particularităţile clinico-evolutive ale artritei 
psoriazice şi impactul asupra calităţii vieţii. 
 

2.7 FEGHIU Gheorghe 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
June 29, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
53.14.00.01-14 din cadrul Institutului de Cercetări 
Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi 
Copilului din 29 iunie 2010, specialitatea: 14.00.01 
– Obstetrică şi ginecologie; 
Tema: Tratamentul incontinenţei urinare de efort 
asociată cu prolaps genital. 
 

2.8 UŞURELU Natalia 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
July 16, 2010 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
53.14.00.09-07 din cadrul Institutului de Cercetări 
Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi 
Copilului din 16 iulie 2010, specialitatea: 14.00.09 
– Pediatrie; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

4

4

 Tema: Individualizarea dietoterapiei şi a 
tratamentului medicamentos în dereglarea 
metabolismului Fenilalaninei. 
 

2.9 SELEVESTRU Rodica 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
June 29, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
53.14.00.09-08 din cadrul Institutului de Cercetări 
Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi 
Copilului din 29 iunie 2010, specialitatea: 14.00.09 
– Pediatrie; 
Tema: Evoluţia şi controlul astmului bronşic la 
copiii de vârsta şcolară. 
 

2.10 LUNGU Marina 
 
Biology 
 
the Institute of Pedology, Agrochemistry 
and Soil Protection “Nicolae Dimo”  
June 18, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 61.06.01.03 – 
01* din cadrul Institutului de Pedologie, 
Agrochimie şi Protecţie a Solului „Nicolae Dimo” 
la data de 18 iunie 2010, specialitatea: 06.01.03 – 
Agropedologie; 
Tema: Evoluţia solurilor cenuşii arabile din 
Moldova Centrală şi măsuri de remediere a 
însuşirilor negative. 
 

2.11 CIUHRII Veaceslav 
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
July  20, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.23 – 
09 din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM la data de 20 iulie 2010, 
specialitatea: 03.00.23 –  Biotehnologie; 
Tema: Biotehnologia obţinerii formei 
medicamentoase pentru tratarea hiperplaziei 
benigne de prostată. 
 

2.12 MISCU Vera 
 
Biology 
 
the Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
July  20, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 09.03.00.23 – 
10 din cadrul Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM la data de 20 iulie 2010, 
specialitatea: 03.00.23 –  Biotehnologie; 
Tema: Biotehnologii de obţinere a preparatelor pe 
bază de astaxantină din Haematococcus pluvialis 
Flotow CNM-AV-05. 
 

2.13 COJAN Constantin 
 
Biology 
 
the Institute of Zoology of the Academy 
of Sciences of Moldova 
July  02, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 06.03.00.08 – 
04 din cadrul Institutului de Zoologie al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 02 iulie 2010, 
specialitatea: 03.00.08 –  Zoologie; 
Tema: Particularităţile biologice şi etologice ale 
aviafaunei acvatice şi semiacvatice din bazinul 
inferior al Prutului. 
 

2.14 ARCAN Elena 
 
Biology 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 06.03.00.16 – 
02* din cadrul Institutului de Zoologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 02 iulie 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

5

5

the Institute of Zoology of the Academy 
of Sciences of Moldova 
July  02, 2010 
 

2010, specialitatea: 03.00.16 –  Ecologie; 
Tema: Rolul unor forme de reproducere a 
animalelor nevertebrate în formarea productivităţii 
ecosistemelor acvatice. 
 

2.15 MIHAILOVA Iulia 
 
Agriculture 
 
the Agrarian State University of 
Moldova 
 
July 02, 2010 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
60.06.02.04 – 02 din cadrul Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova la data de 02 iulie 2010, 
specialitatea: 06.02.04 – Tehnologia creşterii 
animalelor şi obţinerii produselor animaliere;   
Tema: Studiul particularităţilor morfo-productive 
ale albinelor Carpatice din Republica Moldova. 
 

2.16 RĂU Alexei 
 
Philosophy 
 
the Moldova State University 
 
May 28, 2010 

doctor în filosofie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.09.00.01 – 04 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 28 mai 2010, specialitatea: 09.00.01 – Ontologie 
şi gnoseologie; 
Tema: Scrisul ca expresie a conştiinţei şi cale de 
cunoaştere a fiinţării. 
 

2.17 RUSNAC Ludmila 
 
Philology 
 
the Moldova State University 
 
June 22, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.10 – 04 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 22 iunie 2010, specialitatea: 10.01.10 – 
Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării; 
Tema: Fenomenul violenţei televizuale: cazul 
Republicii Moldova. 
 

2.18 ARMAŞU Sergiu 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
June 25, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 40 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 25 iunie 
2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(administrativ); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Rolul autorităţilor publice în organizarea 
securităţii circulaţiei rutiere.  
 

2.19 BRATU Daniel-Dumitru 
(România) 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
September 09, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 41 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 09 
septembrie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (administrativ); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Protecţia autonomiei locale.  
 

2.20 SLUSARENCO Svetlana 
 
Law 
the Moldova State University 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 09* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 09 iulie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

6

6

July 09, 2010 instituţiilor de drept; 
Tema: Reglementarea ştiinţifico-juridică a 
statutului cetăţenilor străini şi al apatrizilor în 
Republica Moldova.  
 

2.21 MOLDOVEANU Marian Dan 
(România) 
Law 
the Moldova State University 
 
September 10, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 10* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 10 septembrie 2010, specialitatea: 12.00.02 – 
Drept public (constituţional); organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de drept; 
Tema: Locul şi rolul partidelor politice în 
exercitarea puterii de stat.  
 

2.22 GARAGA Olga 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
August 26, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.03 – 03* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 26 
august 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept privat 
(drept muncii); 
Tema: Правовое регулирование увольнения за 
нарушение трудовой дисциплины.  
 

2.23 ODINOKAIA (NEGURĂ) Ina 
 
Law 
the Moldova State University 
 
July 08, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 25 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 08 iulie 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (dreptul protecţiei sociale); 
Tema: Locul şi rolul dreptului protecţiei sociale în 
sistemul de drept al Republicii Moldova.  
 

2.24 BOLOGAN-VIERU Otilia 
 
Law 
the Moldova State University 
 
July 02, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 26 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 02 iulie 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (internaţional privat); 
Tema: Regimul juridic al companiilor 
multinaţionale.  
 

2.25 ŞEREMET Igor 
 
Law 
the Moldova State University 
 
July 02, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 27 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 02 iulie 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (internaţional privat); 
Tema: Regimul juridic al succesiunii în dreptul 
internaţional privat.  
 

2.26 MÎŢU Gheorghe 
 
Law 
the Moldova State University 
 
July 08, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.03 – 28 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 08 iulie 2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (drept civil); 
Tema: Reprezentarea şi intermedierea – instituţii 
fundamentale în dreptul privat.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

7

7

 
2.27 TIPA Ion 

 
Law 
the Moldova State University 
June 25, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 27 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 25 iunie 2010, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal); 
Tema: Liberarea de pedeapsa penală în 
reglementarea legislaţiei penale a Republicii 
Moldova.  

2.28 NASTAS Ion 
 
Law 
the Moldova State University 
June 25, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 28 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 25 iunie 2010, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal); 
Tema: Coruperea pasivă şi coruperea activă în 
reglementarea legislaţiei penale a Republicii 
Moldova.  
 

2.29 BOTEZATU Igor 
 
Law 
the Moldova State University 
September 03, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 29 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 03 septembrie 2010, specialitatea: 12.00.08 – 
Drept penal (drept penal); 
Tema: Răspunderea penală pentru escrocherie.  
 

2.30 OSADCII Cornel 
 
Law 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affaires  
July 09, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 01* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 09 iulie 2010, specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal, criminologie, 
drept execuţional penal); 
Tema: Diferenţierea şi individualizarea executării 
pedepsei închisorii.  
 

2.31 ABID NASIR HUSSAIN  
(Suedia) 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
July 07, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.10 – 29 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 07 iulie 
2010, specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional 
public; 
Tema: Права человека на благоприятную 
окружающую среду: международно-правовые 
аспекты”(Drepturile omului la un mediu ambiant 
sănătos – aspecte de drept internaţional).  
 

2.32 BURIAN Cristina 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
July 30, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.10 – 30 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 30 iulie 
2010, specialitatea: 12.00.10 – Drept internaţional 
public; 
Tema: Fenomenul migraţiei şi statutul juridic al 
străinului în dreptul internaţional public.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

8

8

 
2.33 TELEMAN Angela 

 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University  
 
August 26, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 17 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 26 august 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii 
(ştiinţe); 
Tema: Formarea competenţei de explorare 
/investigare a proceselor ecologice la elevii 
claselor primare. 

2.34 NOSATÎI Ala 
 
Psychology 
the Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă”  
 
June 25, 2010 
 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.19.00.10 – 03* din cadrul Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 
data de 25 iunie 2010, specialitatea: 19.00.10 –  
Psihologie specială; 
Tema: Modele psihopedagogice de intervenţie în 
procesul pregătirii pentru şcoală a copiilor cu 
tulburări de limbaj. 
 

2.35 MANCAŞ Maria 
  
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
August 24, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.05-38 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 24 august 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în activitatea de antreprenoriat); 
Tema: Problema elaborării şi implementării 
tehnologiilor comunicării moderne în activitatea 
managerială din Republica Moldova. 
 

2.36 BUCIUŞCAN Silvia 
  
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
August 24, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.05-39 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 24 august 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în activitatea de antreprenoriat); 
Tema: Responsabilitatea socială a întreprinderilor 
în contextul integrării Republicii Moldova în 
Comunitatea Europeană. 
 

2.37 MOCANU Nelu 
(România) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
August 20, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-19 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 20 august 
2010, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în administraţie publică);   
Tema: Organizarea şi aplicarea tehnologiilor 
managementului anticriză în cadrul regiilor 
autonome ale administraţiei publice. 
 

2.38 MELNICENCO Olesea 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-25 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 26 august 2010, 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

9

9

Moldova 
August 26, 2010 
 

specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Impactul proceselor şi tendinţelor pe piaţa 
internaţională a investiţiilor asupra situaţiei socio-
economice din Republica Moldova. 
 

2.39 TIMUŞ Victoria 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
May 28, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-26 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 28 mai 2010, 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Integrarea Republicii Moldova în fluxurile 
financiare internaţionale. 
 

2.40 MAN Aureliana 
(România) 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 03, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-28 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 03 septembrie 
2010, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; 
credit;   
Tema: Caracterul dual al paradisurilor fiscale, 
cercetat prin prisma evaziunii fiscale. 
 

2.41 MÎRZAC Viorica 
 
Economics  
the Moldova State University 
June 23, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.08.00.10-08* din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 23 iunie 2010, specialitatea: 
08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Particularităţile implementării 
mecanismelor financiare în instituţiile de 
microfinanţare din Republica Moldova. 
 

2.42 HAREA Diana 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 30, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 02.01.04.10-10 din cadrul 
Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 30 iunie 2010, 
specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor; 
Tema:   Procese de captare şi recombinare a 
purtătorilor de sarcină de neechilibru în straturile 
amorfe de As-Se şi As(Sb)2Se3:Sn . 
 

2.43 OSOIANU Gheorghii 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
 
June 23, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.18.12 - 07 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 
de 23 iunie 2010, specialitatea: 05.18.12 – Procese 
şi aparate în industria alimentară; 
Tema:    Studii şi elaborarea procesului de uscare a 
seminţelor de floarea soarelui cu scopul utilizării 
lor în panificaţie . 
 

2.44 NETREBA Natalia 
 
Engineering 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 31.05.18.12 - 06 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

10

10

the Technical University of Moldova 
June 25, 2010 
 

de 25 iunie 2010, specialitatea: 05.18.12 – Procese 
şi aparate în industria alimentară; 
Tema:     Cercetarea procesului de uscare a 
strugurilor de soiuri apirene cu aplicarea 
curenţilor de frecvenţă supraînaltă. 
 

2.45 MELNIC Silvia 
 
Chemistry 
the Institute of Chemistry of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
July 09, 2010 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 05.02.00.01 - 
06 din cadrul Institutului de Chimie al Academiei 
de Ştiinţe a Moldovei la data de 09 iulie 2010, 
specialitatea: 02.00.01 – Chimie anorganică; 
Tema:      Sinteza şi studiul clusterilor homo- şi 
heteronucleari ai metalelor de tranziţie cu acizi 
carboxilici heterociclici . 
 

2.46 KOZAK Maria 
(România) 
Philology 
the Moldova state University 
 
July 24, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.10.02.01-07 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data 
de 24 iulie 2010, specialitatea: 10.02.01 – Limba 
română; 
Tema: Structuri cu determinative antepuse şi 
postpuse numelui în poezia lui Eminescu. 
 

2.47 BUTMALAI Natalia 
 
Philology 
the Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
June 18, 2010 
 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.02.01-14 
din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 18 iunie 2010, 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română; 
Tema: Verbele de stare în limba română. 

2.48 CUŞNIR Josefina 
 
Philology 
the Moldova state University  
July 01, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.06-15 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 01 iulie 2010, specialitatea: 10.01.06 – 
Literatura universală şi comparată; 
Tema: Eroul şi universul în proza secolului al XX-
lea. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

ZAGORNEANU Eudochia 
 
Botany 
Free International University of 
Moldova 
March 31, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, profesor universitar în 
specialitatea: 03.00.05 – Botanică, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Libere Internaţionale din Moldova 
din 31 martie 2010.  

3.2 EREMIA Ion 
 
History of Romanians 
Moldova State University  
June 28, 2010 

doctor habilitat în istorie, profesor universitar în 
specialitatea: 07.00.02 – Istoria românilor, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2010.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

11

11

3.3 MARIN Constantin 
 
Journalism and Communication 
Sciences 
Moldova State University  
June 28, 2010 
 

doctor habilitat în politologie, profesor universitar în 
specialitatea: 10.01.10 – Jurnalism şi ştiinţe ale 
comunicării, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 28 iunie 2010.  

3.4 DULGHERU Valeriu 
 
Theory of Machines and Machine 
Elements 
Technical University of Moldova 
May 25, 2010 
 

doctor habilitat în tehnică, profesor universitar în 
specialitatea: 05.02.02 – Teoria mecanismelor şi organe 
de maşini, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 25 mai 2010.  

3.5 MELNIC Timotei 
 
Literature Theory 
Moldova State University  
June 28, 2010 
 

doctor habilitat în filologie, profesor universitar în 
specialitatea: 10.01.08 – Teoria literaturii, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 28 iunie 2010.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
4.1 RUSU Vadim 

 
Zoology 
Moldova State University  
June 28, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.08 – Zoologie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 iunie 
2010. 

4.2 BACEAN Ion 
 
Agropedologie 
Agrarian State University of 
Moldova 
June 25, 2010 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.01.03 – Agropedologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din 
Moldova din 25 iunie 2010. 

4.3 CERTAN Ion 
 
History of Romanians 
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” 
May 20, 2010 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu 
Haşdeu” din Cahul din 20 mai 2010. 

4.4 CORNEA Valentina 
 
Theory, Methodology and History of 
Public Administration 
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” 
May 20, 2010 
 

doctor în sociologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 25.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
administraţiei publice, în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” din 
Cahul din 20 mai 2010. 

4.5 CHIMERCIUC Nicolae 
 
Military Art  
State University of Рhysical 
Education and Sport 

doctor în ştiinţe militare, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 20.00.02 – Arta militară, în baza deciziei 
Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport 
din 08 aprilie 2010. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

12

12

April 08, 2010 
 

4.6 CIOBOTARU Valerian 
 
General and Regional Geology 
Moldova State University 
June 28, 2010 
 

doctor în geologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 04.00.01 – Geologie generală şi regională, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din 
Moldova din 28 iunie 2010. 

4.7 BALTAG Iurie 
 
Differentials Equations 
Technical University of Moldova  
March 23, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii 
diferenţiale, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 23 martie 2010. 

4.8 DODON Adelina 
 
Food Industry Processes and 
Equipment 
Technical University of Moldova  
April 27, 2010 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară, în 
baza recomandării Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 27 aprilie 2010. 

4.9 BALCĂNUŢĂ Nicolaie 
 
Procedures and Equipment for 
Mechanical and Physical-
Technical Working 
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu”  
June 25, 2010 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 
05.03.01 – Procedee şi utilaje de prelucrare mecanică şi 
fizico-tehnică, în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” din 
Cahul din 25 iunie 2010. 

4.10 ZGÂRCIBABĂ Elena 
 
Romanian Literature  
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” 
May 20, 2010 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat „Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” din Cahul din 20 mai 2010. 

4.11 BALŢATU Ludmila 
 
Romanian Literature  
Cahul State University “Bogdan 
Petriceicu Haşdeu” 
May 20, 2010 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.06 – Literatura universală şi 
comparată în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat „Bogdan Petriceicu Haşdeu” din Cahul din 20 mai 
2010. 

4.12 BUIMISTRU Tatiana 
 
Architecture of Civil, Industrial 
and Agricultural Building;   
Architectural Technology 
Technical University of Moldova 
April 27, 2010 

doctor în arhitectură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 18.00.02 – Arhitectura clădirilor civile, 
industriale şi agricole; tehnologii arhitecturale în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 27 aprilie 2010. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 
senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, 
titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, 
după cum urmează: 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\6-06.10.2010\hotpr.2010.6 (06.10.2010) cnaa.doc 

13

13

5.1 CUDINA Elena 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncolgy 
April  29, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 29 aprilie 2010. 

5.2 SINIŢÎNA Lilia 
 
Pathological Anatomy 
Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
May  27, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.15 – Anatomie patologică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Cercetări Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii 
Mamei şi Copilului din 27 mai 2010. 

5.3 RASTIMEŞINA Inna 
 
Microbiology 
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
July  05, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.07 – Microbiologie, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM din 05 iulie 2010. 

5.4 CLAPCO Steliana 
 
Microbiology 
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
July  05, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.07 – Microbiologie, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Microbiologie şi 
Biotehnologie al AŞM din 05 iulie 2010. 

5.5 ROMANOV Leonid 
 
Paleontology and Stratigraphy 
Institute of Geology and 
Seismology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
June  08, 2010 
 

doctor habilitat în geologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 04.00.09 – Paleontologie şi startigrafie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Geologie şi Seismologie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 08 iunie 2010. 

5.6 KONOPKO Leonid 
 
Condensed Matter Physics 
Institute of Electronic 
Engineering and Industrial 
Technologies of the Academy of 
Sciences of Moldova 
May  12, 2010 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar cercetător 
în specialitatea: 01.04.07 – Fizica stării condensate, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Inginerie Electronică şi Tehnologii Industriale al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 12 mai 2010. 

Preşedinte,                                 
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,                
profesor universitar                                                                                    Gheorghe GLADCHI 


